
 Nr 01/2024  MIESIĘCZNIK / cena 4 zł  Styczeń 2024 r.    

Nakład: 120 egzemplarzy 

w tym 5% VAT 

WYDARZENIA 

W NUMERZE PONADTO 

1 

WYDARZENIA 

WIEŚCI Z GMINY 

WYDARZENIA 



WIEŚCI Z GMINY 

Nr 01/2024  NASZA GMINA ŁUKTA 

2 

O G Ł O S Z E N I E 

Taryfa dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na lata 2023 - 2026 
Działając na podstawie art. 24 e ust.3 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków (tj. Dz. U. z 2023r. poz.537 z późn. zm.) Zakład Gospodarki Komunalnej w Łukcie Sp. z o. o. 
informuje, że Prezes Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie decyzją nr KWT.70.231.2023 z dnia 11 grud-
nia 2023 r. zatwierdził taryfę dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie Gmi-
ny Łukta na okres 3 lat. 
Zatwierdzona Taryfa została umieszczona w dniu 22 grudnia 2023 roku na stronie  BIP  Państwowego  Gospodar-
stwa  Wodnego  Wody  Polskie  i  wchodzi  w  życie  po  upływie  7  dni od  ogłoszenia czyli od  dnia  30 GRUDNIA 2023 
r. na okres 3 lat. (pełna treść taryfy znajduje się na stronie www.zgk.lukta.com.pl).  

Budżet na 2024 r. 
 Tuż przed końcem roku 2023 na sesji Rady Gminy Łukta 

uchwalono budżet na rok 2024. 

 Wójt, Robert Malinowski poinformował Radę jakie gmina 

ma plany inwestycyjne na rok 2024. Przybliżona kwota wydat-

ków to przeszło 15 mln zł, które gmina zamierza wydać m.in. 

na: 

 - rozbudowę sieci wodno-kanalizacyjnej, 

 - przebudowę dróg w miejscowościach Nowe Ramoty, Za-

jączkowo, Kozia Góra oraz drogi Dąg - Wynki, 

 - zakup przystanków autobusowych (m.in. przy drodze 527 

na trasie Morąg-Olsztyn), 

 - przebudowę systemu kanalizacji w szkole, 

 - inwestycję w kulturę, 

 - długo wyczekiwaną modernizację urzędu gminy Łukta, 

 - zwiększenie subwencji oświatowej, 

 - wzrost wydatków na fundusz sołecki. 

 Na te inwestycje środki są już zabezpieczone. Jednakże jak 

wójt zapewnił, jeśli pojawią się jakieś dodatkowe, zewnętrzne 

środki na pewno gmina postara się je pozyskać i wykorzystać 

na kolejne, nowe inwestycje, jak np. drogi i doprowadzenie 

wody i kanalizacji do miejsc, które jeszcze jej nie mają czyli: 

kolonia Florczaki, Nowaczyzna i Swojki. Również droga do 

Trokajn czeka na ukończenie. Jeśli udałoby się zmodernizować 

te drogi, wtedy praktycznie wszystkie byłyby drogami utwar-

dzonymi. 

 

Plaża nad jez. Korwik  
 Po rozmowie wójta z nadleśniczym Nadleśnictwa Kudypy 

udało się wyłączyć plażę nad jeziorem Korwik  

z tzw. obszaru chronionego krajobrazu. Są to tereny chronione 

ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych 

ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspoka-

jania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub peł-

nioną funkcją korytarzy ekologicznych.  

 Wyłączenie plaży nad jeziorem Korwik z obszaru chronio-

nego, pozwoli gminie na swobodne nią zarządzanie. Już teraz 

urząd gminy planuje jej powiększenie i zmodernizowanie. Na 

czas pisania tej wiadomości nie było jeszcze jasne, czy grunty 

stanowiące plażę zostaną przez gminę wykupione, czy zamie-

nione, gdyż wszystko zależy od decyzji Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych w Olsztynie, na którą z niecierpliwością 

czekamy. 

 

Podwyżka za wywóz śmieci 
 Nastąpiły podwyżki wywozu śmieci. Kwota zwiększyła się 

z 22 zł na 29 zł miesięcznie za 1 osobę. To spora podwyżka, 

która wynikła przede wszystkim z przetargów, jakie odbyły się 

w Związku Gmin Regionu Ostródzko - Iławskiego „Czyste 

Środowisko”. Firmy jakie przystąpiły do przetargów zaofero-

wały dosyć wysoką stawkę, a to poskutkowało zwiększeniem 

opłat. Co więcej, zmieni się również termin płatności, i będzie 

to 15-stego dnia każdego miesiąca. 

 

Pomnik przyrody 
 Do Gminnej Komisji Rolnictwa wpłynęła prośba o pomoc 

w rozstrzygnięciu sprawy wniosku o ustanowienie pomnika 

przyrody. Czego dotyczył wniosek? Jeden z mieszkańców Flor-

czak, złożył prośbę o ustanowienie wiekowego dębu pomni-

kiem przyrody. Drzewo rośnie na prywatnym gruncie, co warto 

zaznaczyć, nie należącym do wnioskodawcy. Po analizie, ko-

misja nie jest przychylna, by taki pomnik powstał. Ustanowie-

nie pomnika przyrody wiąże się z dużą odpowiedzialnością ze 

strony zarówno właściciela gruntu jak i gminy. Każde działania 

mające na celu pielęgnacje, podcinki itp. wymagają zgody 

RDOŚ (Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska). 

 Sama Rada Gminy, ze względu na fakt, że wnioskodawca 

nie jest ani właścicielem drzewa, ani gruntu na którym rośnie 

dąb, nie może podjąć decyzji w tej sprawie. Gdyby była to bar-

dziej społeczna inicjatywa, angażująca wielu mieszkańców  

i gdyby sam właściciel gruntu wnioskował, wtedy taka prośba 

była by wzięta pod uwagę zarówno komisji jak i Rady Gminy. 

Na ten moment Rada odrzuciła wniosek. 

 

Gres  

na podstawie transmisji z 67. Sesji Rady Gminy Łukta 

 Łukta | Z 67. sesji rady Gminy Łukta 
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Informujemy, że Rada Gminy w Łukcie utrzymuje w mocy 
uchwałę o dopłacie do ceny taryfowej za odprowadzanie 
ścieków dla odbiorców usług  –  grupa taryfowa  K 1 w wy-
sokości 1,00 zł/m3 - netto tj.  1,08 zł/m3 - brutto. 

W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę Spółka za-
stosowała pięć taryfowych grup odbiorców: 
W 1e - Gospodarstwa domowe w budynkach mieszkal-
nych jednorodzinnych i wielorodzinnych, ogródki na upra-
wy przydomowe warzyw i kwiatów, odbiorcy wody tzw. 
„bezpowrotnie zużytej (nieodprowadzanej po użyciu do 
kanalizacji), rekreacja (nieruchomości wykorzystywane 
okresowo,  na cele wypoczynku). Woda wykorzystywana 
do zaopatrzenia ludności przeznaczona do spożycia lub 
na cele  bytowe. Odbiorcy usług rozliczani za pomocą fak-
tury elektronicznej. 
W 1p - Gospodarstwa domowe w budynkach mieszkal-
nych jednorodzinnych i wielorodzinnych, ogródki na upra-
wy przydomowe warzyw i kwiatów, odbiorcy wody tzw. 
„bezpowrotnie zużytej (nieodprowadzanej po użyciu do 
kanalizacji), rekreacja (nieruchomości wykorzystywane 
okresowo, na cele wypoczynku). Woda wykorzystywana 
do zaopatrzenia ludności przeznaczona do spożycia lub 
na cele  bytowe. Odbiorcy usług rozliczani za pomocą fak-
tury papierowej. 
W 2e - Pozostali odbiorcy: produkcja, hotele, handel i usłu-
gi, instytucje użyteczności publicznej, gastronomia, na cele 
rolnicze.  Odbiorcy usług rozliczani za pomocą faktury 
elektronicznej.  
W 2p - Pozostali odbiorcy: produkcja, hotele, handel i usłu-
gi, instytucje użyteczności publicznej, gastronomia, na cele 
rolnicze. Odbiorcy usług rozliczani za pomocą faktury pa-
pierowej.   

W 3p - Pozostali odbiorcy: gmina pobierająca wodę ze 
zdrojów publicznych, do zraszania publicznych ulic, tere-
nów zielonych i na cele przeciwpożarowe.  Odbiorcy usług 
rozliczani za pomocą faktury papierowej.   
 
W zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków Spółka 
wyodrębniła trzy  taryfowe grupy odbiorców:   
 
K 1 - Odbiorcy usług tj. odprowadzający ścieki bytowe po-
wstające w wyniku bytowania ludzi i funkcjonowania go-
spodarstw domowych w  budynkach mieszkalnych jedno-
rodzinnych i wielorodzinnych 
K 2 - Pozostali odbiorcy usług z jednostek  użyteczności 
publicznej, zakładów pracy (biura) itp., odbiorcy usług od-
prowadzający ścieki podczyszczone o określonych para-
metrach oraz odbiorcy usług odprowadzający ścieki z nie-
ruchomości na której prowadzi się działalność usługową 
lub handlową np. gastronomia, cukiernie, hotele, sklepy. 
K 3 - Przemysł: odbiorcy usług  odprowadzający ścieki 
niebędące ściekami bytowymi albo wodami opadowymi lub 
roztopowymi, powstałe w związku z prowadzoną przez 
zakład działalnością handlową, przemysłową, składową, 
transportową lub usługową, a także będące ich mieszani-
ną ze ściekami innego podmiotu, odprowadzane urządze-
niami kanalizacyjnymi tego zakładu: np. piekarnie, mle-
czarnie, masarnie, cukiernie, zakłady mięsne, drobiarskie, 
przetwórstwa owocowo warzywnego, rozlewnie i wytwór-
nie napojów, produkcja leków, myjnie  samochodowe, za-
kłady fryzjerskie, warsztaty samochodowe, stacje paliw  
i inne. 

ZGK sp. z o. o. 
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 W grudniowym numerze informowaliśmy, że harcerz Ty-

moteusz Pampuch z 73. DH „Ostoja” wyruszył wraz z Hufcem 
Morąg do Zakopanego, aby z rąk słowackich skautów odebrać 
Betlejemskie Światełko Pokoju - symbol pokoju pochodzący  
z Groty Narodzenia Jezusa.  
 Uroczyste przekazanie pod hasłem „Czyńmy Pokój” na ręce 
Wójta Roberta Malinowskiego, księdza proboszcza Zbigniewa 
Żabińskiego oraz druhen reprezentujących OSP Łukta Moniki 
Zalewskiej i Katarzyny Orłowskiej, odbyło się 17 grudnia  
w parafii Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej w Łukcie 
podczas Mszy Świętej z procesją, w której wzięli udział nasi 
harcerze oraz zuchy wraz z opiekunem Weroniką Gol. 
 Mieć płomień betlejemski w domu i nie pozwolić mu zga-
snąć po długiej drodze, oznacza stać się częścią niekończącego 
się łańcucha pokoju i radości, których tak bardzo potrzebujemy, 
zwłaszcza dzisiaj. "Każda mała pomoc, każda osoba może przy-
czynić się do osiągnięcia wielkiego celu i uczynić świat trochę 
lepszym, nawet jeśli droga do niego jest naprawdę długa” – 
nawoływali organizatorzy. Dlatego światełko powędrowało do 
wielu naszych domostw. 
 Akcję zapoczątkowały austriackie media w 1986 roku  
w Linz, jako część bożonarodzeniowych działań charytatyw-
nych. W kolejnym roku patronat nad akcją objęli skauci au-
striaccy. Roznosili oni ogień z Betlejem do różnych instytucji – 
szpitali, sierocińców i urzędów. Mniej więcej dwa tygodnie 
przed świętami Bożego Narodzenia Światło przybywa, za po-
średnictwem austriackich linii lotniczych z Betlejem do Wied-
nia. Tam odbywa się ekumeniczna uroczystość, podczas której 
Płomień jest przekazywany mieszkańcom miasta i przedstawi-
cielom organizacji skautowych z wielu krajów europejskich.  
W sztafecie pokoju Światło z Betlejem przekazywane jest do 
„wszystkich ludzi dobrej woli”, wysyłając wyraźny sygnał dla 
pokoju między narodami i dialogu międzyreligijnego.  
 Związek Harcerstwa Polskiego dołączył jako ogniwo betle-
jemskiej sztafety w 1991 r. Do „otwarcia granic” światło od 
skautów słowackich odbieraliśmy na granicy na Łysej Polanie, 
dzisiaj przekazanie Światła od skautów słowackich odbywa się 
naprzemiennie – raz po polskiej raz po słowackiej stronie Tatr. 
Tuż po odebraniu od Słowaków, jeszcze tego samego dnia, trafia 
Ono do Krakowa i Częstochowy, skąd rozprzestrzenia się po 
całej Polsce, aby za pośrednictwem rąk harcerek i harcerzy do-
trzeć do wszystkich, którym bliskie jest przesłanie. Dorota Pawełczyk 

Betlejemskie Światło Pokoju niosą:  

Weronika Gol, Tymoteusz Pampuch, Letycja Pawełczyk 

Wójt Robert Malinowski, Ks. Zbigniew Żabiński oraz druhny 

OSP Łukta Monika Zalewska i Katarzyna Orłowska odebrali 

światło od harcerzy. 

 Łukta | Betlejemskie Światło Pokoju dotarło do Łukty. 

 W Szkole Podstawowej w Mostkowie 21 grudnia 2023 r. 

odbyły się niezwykłe jasełka będące prawdziwym teatrem cieni. 

Pomysłowość naszych dzieci oraz ich nauczycieli nie zna granic. 

W jasełkach wzięli udział: Wójt Gminy Łukta Robert Malinow-

ski, Dyrektor Szkoły Sławomir Urbaszek, Przewodnicząca Rady 

Gminy Marta Drozdowska oraz ks. Proboszcz Zbigniew Żabiń-

ski. Przedstawienie przygotowali uczniowie z zerówki oraz z klas 

VI, VII i VIII, pod okiem pani Barbary Urbaszek. 

Nagranie ze spektaklu dostępne jest na stronie 

Facebook Urzędu Gminy w Łukcie. Można je zna-

leźć pod tym linkiem: https://shorturl.at/eyKR3 

lub korzystając z kodu QR. 

Źródło: Urząd Gminy w Łukcie 

Gres 

 Mostkowo | Niezwykły teatr cienia 
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 W Szkole w Łukcie 21 grudnia wystawiono na scenie 

piękne, magiczne jasełka. Przedstawienie wprowadziło widzów 
w atmosferę przedświąteczną. Ogromne brawa dla dzieci, które 
pod przewodnictwem Pani Anny Pasierowskiej i Magdaleny 

Palińskiej przygotowały to wydarzenie. Nie można zapomnieć 
również o rodzicach, którzy odpowiadali za przygotowanie stro-
jów i dekoracji.  

Źródło: Urząd Gminy w Łukcie 
Gres 

 Łukta | Magiczne jasełka w szkole w Łukcie 

 Zadaniem Gminnego Ośrodka Kultury jest szerzenie kultu-

ry i tradycji. Idąc tym tropem po raz drugi odbył się u nas Kon-
kurs Kolęd i Pastorałek „Kantyczki 2024”.  
 Kantyczka to popularna pieśń religijna, jedna z zawartych  
w kancjonale (zbiorze popularnych pieśni religijnych lub śpie-
wów liturgicznych). Kantyczki to także zbiór kolęd, pastorałek  
i jasełek (wcześniej pieśni nabożnych), który został wydany  
w formie książkowej. Kantyczki rozpowszechnione były  
w XVII–XVIII wieku, były także synonimem kolęd.  
 Konkurs odbył się w środę 10 stycznia. Wzięło w nim udział 
38 wykonawców w wieku już od 3 lat. Uczestnicy przyjechali do 
GOK w Łukcie m. in. z: gminy Dąbrówno, Ostródy, Żabiego 
Rogu, Grunwaldu, Olsztyna, Gietrzwałdu, Łączna. Jak sama 
nazwa wskazuje, wykonawcy mieli za zadanie zaprezentować 
się wykonując polską kolędę lub pastorałkę. 
 Oprócz satysfakcji z wygranej, uczestnicy konkursu mogli 
liczyć również na nagrody rzeczowej, wśród których znalazły 
się: głośniki JBL, biżuteria, słuchawki bezprzewodowe, książki, 
pluszaki, ładowarki indukcyjne, bidony i wiele innych cieka-
wych rzeczy. 
 Konkurs odbył się w pięciu kategoriach: 1. - przedszkole,  
2. klasy I-III, 3. - klasy IV-VI, 4. - klasy VII-VIII, 5. - szkoły 
średnie.  
 Ze sceny można było usłyszeć zarówno znane wszystkim 
kolędy takie jak: „W śród nocnej ciszy”, „Gdy śliczna panna”, 
jak również mniej znane: „Kolęda Warszawska”, „Bambino”, 
„Podniebna rozmowa”.  
 Jury w składzie: przewodnicząca Urszula Borejszo, Ks. Zbi-
gniew Żabiński – proboszcz Parafii Najświętszej Maryi Panny 

Częstochowskiej w Łukcie, dyrektor GOK w Łukcie Anna 
Czubkowska, stanęło przed bardzo trudnym wyborem laureatów. 
Po naradach udało się wyłonić najlepszych. Za udział w I kate-
gorii każde dziecko otrzymało dyplom oraz prezent. W katego-
rii II (klasy I-III): Wyróżnienie otrzymały aż cztery osoby – 
Zuzanna Kowalska, Jan Litwiniuk, Hanna Radke, Helena Zwa-
lińska.  
Miejsce III – Anna Augustyn  
Miejsce II – Katarzyna Małkiewicz  
Miejsce I – Aleksandra Czajka. 
W kategorii III i IV (klasy IV-VIII): Jury przyznało trzy wy-
różnienia: Julia Rudzińska, Antonina Sulewska, Jakub Spychal-
ski.  
Miejsce III – Oskar Kowalski  
Ex aequo miejsce II – Michalina Piotrowska, Nadia Petynka  
Miejsce I – Karina Wiska.  
Kategoria V (szkoły średnie). W tej grupie wyróżnienia otrzy-
mały dwie osoby: Otylia Otremba, Paulina Piotrowska.  
III miejsce – Oliwia Kowalska  
II miejsce – Paulina Sawicka  
I miejsce – Julia Sprawka.  
 Gratulujemy wszystkim uczestnikom występów, było pięk-
nie! Dziękujemy sponsorom II Konkursu Kolęd i Pastorałek 
„Kantyczki 2024”: Gmina Łukta, Warmiński Bank Spółdzielczy 
oddział w Łukcie, Stowarzyszenie Kraina Drwęcy i Pasłęki,  
Sisters Jewelry, anonimowy sponsor. Patronat nad całym wyda-
rzeniem objął wójt gminy Łukta, Robert Malinowski. Patronem 
medialnym był Miesięcznik „Nasza Gmina Łukta”. 

Joanna, GOK w Łukcie 

 Łukta | II Konkurs Kolęd i Pastorałek „KANTYCZKI 2024” 
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 Co prawda rok 2023 przeszedł już do historii, ale wróćmy 

jeszcze wspomnieniami do pierwszego, historycznego Jarmarku 
Świątecznego w Łukcie.  
 Sobotnie popołudnie, 16 grudnia, było wyjątkowe i pełne 
wrażeń dla wielu mieszkańców naszej gminy. Tego dnia odbył 
się Pierwszy Jarmark Świąteczny w Łukcie, organizowany 
przez Gminny Ośrodek Kultury w Łukcie oraz Stowarzyszenie 
QLT. Działo się, działo… ale gdyby nie pomoc i zaangażowa-
nie wielu dobrych osób, prawdopodobnie nic by z tego przed-
sięwzięcia nie wyszło, a już na pewno jego realizacja byłaby  
o wiele trudniejsza. 
 Jarmark rozpoczął występ „kolędnic w bieli”, czyli grupy 
Anielice-Kolędnice, której przewodziła Alicja Tomaszewska. 
Następnie wójt Gminy Łukta – Robert Malinowski i Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Łukcie Anna Czubkowska przy-
witali gości, złożyli życzenia świąteczne i życzyli wszystkim 
dobrej zabawy. Całe wydarzenie, poprowadził znakomity kon-
feransjer Szymon Szypczyński.  
 W świąteczny klimat wprowadziły nas Chór Pasjonatki oraz 
Zespół wokalny z GOKu.  
 W tak szczególnym i świątecznym dniu nie mogło zabrak-
nąć oczywiście Mikołaja, który przyjechał białym polonezem  
i rozdawał słodycze, witał się z dziećmi przybijając „piątki” 
oraz cierpliwie pozował do wspólnych zdjęć z dziećmi. 
 Na najmłodszych czekało wiele atrakcji: gry i zabawy  
z nagrodami, przejażdżka świąteczną kolejką, strojenie pier-
niczków, warsztaty rękodzielnicze, gorąca czekolada, frytki, 
gofry, naleśniki. Pojawił się nawet Grinch, ale nie zdołał zepsuć 
nam tego niesamowitego wieczoru! 
 Jedyną w swoim rodzaju atrakcją, która przyciągnęła wzrok 
wszystkich zgromadzonych był radosny taniec 18 Mikołajów  
w wykonaniu grupy „Santa Tequila”.  

 Wśród wystawców znaleźli się: Niebo do wynajęcia, KGW 
Łukta, Sisters Jewelery, Cuda wianki od Edyty i Hanki, Mazur-
ski Kredens, Stowarzyszenie Nawzajem, KGW Pardys w Raju, 
Smak Ukrainy, Milena Szostak, Kwiaciarnia Stokrotka, Miody 
z Brzydowa, Anna Borko. 
 Dziękujemy sponsorom: KOWR w Olsztynie, Gmina Łuk-
ta, WBS Jonkowo, Lasy Państwowe Nadleśnictwo Stare Jabłon-
ki, Lasy Państwowe Nadleśnictwo Kudypy, Glendoria, Pensjo-
nacik Karmuszka, Magdalena Palińska - Radna Sejmiku Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Jarosław Pampuch- 
radny gminy Łukta. 
 Dziękujemy wszystkim za obecność i miłą, świąteczną at-
mosferę oraz pozytywny odbiór wydarzenia. Do zobaczenia za 
rok! 

Aga, Gres 

Na scenie Chór Pasjonatki 

Grupa „Santa Tequila” , czyli pracownicy i animatorzy z GOK 

Mikołajów dwóch, to podwójna 

niespodzianka dla dzieci. 

Mikołajowa, czyli gospodyni, 

dyrektor GOK,  

Anna Czubkowska 

Jak na jarmark przystało, na stoiskach można było spróbować pysz-

nych, rozgrzewających dań oraz napić się grzańca i gorącej czekolady. 

Największą popularnością wśród dzieci cieszyła się świąteczna kolejka 

 Łukta | I Jarmark Świąteczny w Łukcie okazał się strzałem w dziesiątkę! 
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 Odpowiedzi na to pytanie szukały członkinie Koła Gospo-

dyń Wiejskich w Łukcie odwiedzając osobiście emerytowanych 
mieszkańców swojej wsi. W tym przedświątecznym czasie ob-
cowanie ze sobą przyniosło wiele korzyści: przypomniało jak 
ważna jest każda jednostka, uczyło empatii i słuchania się wza-
jemnie oraz poznawania się jeszcze lepiej, mimo że na co dzień 
mieszkamy tak blisko siebie.  
 Spotkaniom towarzyszyły: uśmiech, zaskoczenie oraz sło-
dycz podarunków, z którymi kolędowały członkinie. Życzeniom 
nie było końca… Niech ten Nowy Rok przyniesie wszystkim 
więcej dobra, wrażliwości na potrzeby innych i miłości do dru-

giego człowieka. Niech na co dzień towarzyszy nam empatia, 
która pozwoli zrozumieć, co czują inni ludzie. Niech to będzie 
rok pełen pomyślności, miłych doświadczeń i pozytywnych 
emocji. Wypełniony radosnymi chwilami, serdecznością oraz 
szczerymi uśmiechami. 

Dorota Pawełczyk 

 "Alea iacta est" (Kości zostały rzucone) - Gajusz Juliusz 

Cezar 

  

 Pod koniec roku 2023, 29 grudnia, nie tylko kości zostały  

rzucone, ale i „rzucaliśmy” kartami, hasłami jak np. w grach 

słownych. 

 Zimowa Noc Gier Planszowych przyciągnęła do GOK-u 

wielu wielbicieli gier towarzyskich, spragnionych dobrej zaba-

wy! To właśnie do ich dyspozycji oddaliśmy około setkę gier! 

 Wydarzenie przygotował klub Planszomaniacy Łukta, które-

go członkowie zajmowali się, między innymi tłumaczeniem za-

sad i utrzymywaniem ogólnego porządku.  

 Około godz. 20:00 odbył się turniej w grze Paszczaki 2: 

Akrobaci (wyd. Nasza Księgarnia - gry), podczas którego wyło-

niliśmy aż 6-ciu najlepszych graczy, którym wręczyliśmy nagro-

dy rzeczowe.  

 By umilić czas graczom, przygotowaliśmy również stolik 

kawowy ze słodkim poczęstunkiem dla każdego, zupełnie za 

darmo! 

 Serdeczne podziękowania kierujemy do: Wójta Gminy Łuk-

ta, Członków Rady Gminy Łukta i anonimowego Darczyńcy za 

ufundowanie nagród rzeczowych i poczęstunku na to wydarze-

nie. Dziękujemy również GOK Łukta za wspieranie nas w na-

szych działaniach. 

Planszomaniacy Łukta 

Laureaci turnieju od lewej: Dariusz Dobrosielski, Przemek 

Roslaniec, Krzysztof Lewandowski, Michał Czubkowski, Grze-

gorz Kołodziej (prowadzący tureniej), Bartosz Kępa,  

Witold Kaniecki 

 Łukta | Zimowa Noc Gier Planszowych 

W turnieju wzięło udział 14-stu zawodników. 

 Łukta | Jaki jest najlepszy przepis na danie wspólnych chwil? 

Jagoda Puszczało z Jadwigą Stachurą 

Irena Borowska 

Elżbieta Kowalska  

i Dorota Pawełczyk Antoni Manista 

7 
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 To niezwykłe wydarzenie miało miejsce 12 grudnia 2023 

roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Łukcie. Organizatorem 
gali filmowej było Stowarzyszenie Kraina Drwęcy i Pasłęki.  
 Zaprezentowanych zostało 8 filmów promocyjnych gmin: 
Dąbrówno, Grunwald, Jonkowo, Łukta, Miłakowo, Morąg, 
Ostróda, Świątki. Filmy ukazały nie tylko malownicze pejzaże, 
ale także bogactwo kulturowe i historyczne tych regionów. 
Obiektywy kamer PIXEL DANCE uchwyciły urokliwe wioski, 
zabytkowe kościoły, malownicze jeziora oraz przyrodnicze atrak-
cje.  
 Galę filmową poprowadził Błażej Hrapkowicz - profesjonal-
ny prezenter telewizyjny i krytyk filmowy.  
 W trakcie gali Katarzyna Dzięcioł-Biełowieżec, Kierownik 
Biura Promocji i Cittaslow Departamentu Turystyki i Sportu 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-
Mazurskiego omówiła istotę promocji turystyki na Warmii i Ma-
zurach. 
 Dyrektor Biura Warmińsko-Mazurskiej Regionalnej Organi-
zacji Turystycznej, Justyna Szostek, podjęła kwestię pytania: 
"Czy współpraca się opłaca?".    
 Ilona Grabowska Kierownik Biura Stowarzyszenia Krainy 
Drwęcy i Pasłęki omówiła realizowany projekt współpracy 
"Widzę Więc Wiem" o akronimie "WWW" z którego powstały 
m.in. filmy promocyjne. Partnerem Stowarzyszenia w tym pro-
jekcie jest Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie "Południowa 
Warmia" i LGD "Lider w EGO". Jarosław Franczuk Prezes Sto-
warzyszenia LGD "Lider w Ego" oraz Tomasz Piłat Prezes LGD 
Stowarzyszenie "Południowa Warmia" również zabrali głos  
w celu podsumowania działań projektowych.  
 W trakcie wydarzenia nie brakowało wzruszających chwil,  
a jednym z wyjątkowych momentów było zaskoczenie Ali Pisar-
skiej miejscowej poetki z Ostródy. Słowa pani Ali pochodzące  
z wiersza "Perła Mazur" zostały uwiecznione w filmie promocyj-

nym gminy Ostróda. 
 Występ zespołu TOD - The One Dream sprawił, że atmosfe-
ra była jeszcze bardziej niepowtarzalna. Energiczne wykonanie 
utworów, talent i zaangażowanie zdecydowanie wzbogaciły wy-
darzenie.  
 Szczególne podziękowania kierujemy do Zachodniomazur-
skiego Stowarzyszenia Przewodników za zaangażowanie i udział 
w tworzeniu filmów promocyjnych. Wasza wiedza i entuzjazm 
wniosły nieoceniony wkład w uchwycenie piękna Krainy Drwęcy 
i Pasłęki.  
 Wszystkim przybyłym gościom serdecznie dziękujemy za 
udział w gali filmowej oraz osobom zaangażowanym w organiza-
cję tego wydarzenia. Dziękujemy naszym zaangażowanym foto-
grafom Annie Nowakowskiej i Barbarze Oporskiej oraz Zbysz-
kowi Rochowiczowi, dzięki Wam posiadamy wiele wspaniałych 
fotografii, które uwieczniają niezapomniane chwile. 
  

Źródło: Stowarzyszenie Kraina Drwęcy i Pasłęki 

 Łukta | Gala filmowa „Pejzaże Krainy Drwęcy i Pasłęki” 

 Dobre Praktyki - Wolontariat SP w Łukcie podczas Woje-

wódzkiej Gali Wolontariatu Województwa Warmińsko-
Mazurskiego. Jest się czym chwalić! 
 5 grudnia 2023 r. Kuźnia Społeczna w Olsztynie stała się 
świadkiem wyjątkowego wydarzenia - Uroczystej Gali Wolonta-
riatu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, zorganizowanej  
z okazji Międzynarodowego Dnia Wolontariusza. W spotkaniu 
wzięli udział przedstawiciele grup wolontariackich z całego wo-
jewództwa, którzy zostali nominowani do udziału w konkursie 
"Barwy Wolontariatu". 
 Podczas Wojewódzkiej Gali Wolontariatu zostałam popro-
szona o przygotowanie i przedstawienie prezentacji o działa-

niach naszego Klubu 8. Działania i akcje podejmowane przez 
nasz Klub miały posłużyć jako przykład dobrych praktyk dla 
innych wolontariuszy w województwie. To wielkie wyróżnienie 
dla naszego wolontariatu. Jestem bardzo dumna, z wszystkich 
zaangażowanych wolontariuszy. Ich  praca, trud, wysiłek, chęci, 
otwarte serce zostały zauważone i docenione. 
 Wydarzenie to niebyło tylko uhonorowaniem zaangażowa-
nych wolontariuszy, stanowiło również inspirację dla innych do 
podjęcia działań na 
rzecz dobra wspólne-
go. Wojewódzka Gala 
Wolontariatu była jed-
nym z wielu kroków 
ku budowaniu silnej, 
zjednoczonej społecz-
ności opartej na warto-
ściach wolontariatu. 
 Międzynarodowy 
Dzień Wolontariusza 
to święto obchodzone 
corocznie 5 grudnia 
ustanowione przez 
Zgromadzenie Ogólne 
Organizacji Narodów Zjednoczonych w 1985 roku. 
 Należy pamiętać, że wolontariat to nieustający wkład w po-
moc innym i aktywne zaangażowanie społeczne na szczeblu 
lokalnym i międzynarodowym. Wojewódzka Gala Wolontariatu 
to święto wolontariuszy, koordynatorów wolontariatu, insty-
tucji pracujących z wolontariuszami oraz sympatyków wo-
lontariatu. To czas podziękowania im za poświęcony czas oraz 
zaangażowanie, z jakim pracują na rzecz drugiego człowieka. 
 Gospodarzami Wojewódzkiej Gali Wolontariatu był Mar-
szałek Województwa Marcin Kuchciński oraz Regionalne Cen-
trum Wolontariatu.  

Magdalena Palińska 

 Łukta, Olsztyn | Dobre Praktyki wolontariuszy z SP w Łukcie 

Na pierwszym planie: Przewodnicząca Sejmiku Województwa Warmiń-

sko -Mazurskiego Bernadeta Hordejuk, Marszałek Województwa War-

mińsko-Mazurskiego Marcin Kuchciński, Radna Sejmiku Wojewódz-

twa Warmińsko-Mazurskiego Magdalena Palińska 
Magdalena Palińska zaprezentowała 

działalność Klubu 8. 

Fot. Zbyszek Rochowicz 
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 Już po raz czwarty wspólnie świętowaliśmy w Dzień Obja-

wienia Pańskiego! Wielobarwny, rozśpiewany, hałaśliwy Orszak 
Trzech Króli przemaszerował ulicami Łukty, by następnie w ko-
ściele pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny Częstochow-
skiej oddać hołd dzieciątku Jezus, którego w tym roku grał Jan 
Ciskowski. Królowie, których jak rok temu grali: Tadeusz Mali-
nowski, Jarosław Pampuch i Wojciech Kukliński, złożyli mu 
stosowne dary. Reżyser orszaku, Pani Ewa Lewandowska, dodała 
do scenariusza scenę nawiedzenia, w której Elżbietę zagrała An-
na Pampuch. 
 Bardzo rzadko mówi się o Świętej Elżbiecie, zazwyczaj jest 
ona przedstawiana w tle przy wspominaniu Jana Chrzciciela, 
dlatego cieszę się, że mogła Ona mieć swój mały, a zarazem wiel-
ki udział w Naszym Orszaku. Podczas sceny ze Św. Elżbietą  
w jednym momencie nakładało się wiele emocji, począwszy od 
obawy, poprzez stres aż po radość i dumę – mówiła jej odtwór-
czyni chwilę po wydarzeniu. 

 Maryją po raz pierwszy była Paulina Wójcik, która dostąpiła 
zaszczytu odśpiewania Magnificatu, czyli kantyku śpiewanego 
podczas nieszporów będącego radosną pieśnią dziękczynną opar-
tą na tekstach ze Starego Testamentu, zaczynającą się od słów 
„Wielbi dusza moja Pana” (Magnificat anima mea Dominum). 
 Gdy dostałam propozycję, aby zagrać rolę Maryi w tego-
rocznym Orszaku to najpierw miałam wątpliwości, zwłaszcza, że 
ta rola była głównie śpiewana. Z drugiej strony, Maryja jest 
obecna w moim życiu, bliska mojemu sercu i to było dla mnie 
duże wyróżnienie móc wcielić się w postać Matki Bożej. Dzięki 
udziałowi w Orszaku przybliżyłam sobie jeszcze bardziej życie 
Maryi. Zrozumiałam również pieśń Magnificat. Dużym zaskocze-
niem, ale i bardzo miłym akcentem była gra z najmłodszym akto-
rem tego dnia, czyli Jasiem Ciskowskim, który okazał się bardzo 
cierpliwy i ciekawy tego, co się dzieje wokół niego. Bardzo dzię-
kuję Pani Ewie, że mi zaufała i wyznaczyła mnie do tej roli – 
podkreśliła Paulina Wójcik. 
 Kulminacyjnym momentem jak co roku było złożenie pokło-
nu przed nowonarodzonym. Oprócz trzech króli: Kacpra, Mel-
chiora i Baltazara uczynili to ksiądz proboszcz Zbigniew Żabiń-

ski, Wójt Robert Malinowski oraz wierni zgromadzeni w kościele. 
 Niekwestionowaną gwiazdą, a nawet gwiazdeczką tegorocz-
nego orszaku była Emma Stępień-Miernikowska z Nowych Ra-
mot, która zaśpiewała kolędę „Gdy się Chrystus rodzi” i była 
jednym z naszych aniołków. 
 Fundacja Orszak Trzech Króli, która jest pomysłodawcą 
przedsięwzięcia i zaopatruje nas w korony, śpiewniki czy sztan-
dary poinformowała, że przemarsze w imię Boga odbyły się  
w ponad 900 miastach, miasteczkach i wsiach w kraju i na świe-
cie. Dzień, 6 stycznia dzięki pracy wielu ludzi dobrej woli zaan-
gażowanych we wspólne dzieło, zyskuje niepowtarzalną oprawę. 
Wolontariusze z Fundacji Orszak Trzech Króli podkreślają, że 
zaproszeni są wszyscy, bez względu na wyznanie i przekonania.  

 Fenomen Orszaku nie tyle kryje się w tym, że z roku na rok 
przybywa miejsc gdzie jest organizowany – podkreśla Maciej 
Marchewicz, z Rady Fundacji Orszak Trzech Króli – tylko w tym, 
że uruchamia tyle obywatelskiego działania rodziców, dzieci, 
szkół, ośrodków kultury czy parafii. Orszak rzeczywiście potrafi 
łączyć choćby tym, że nie idzie przeciw komukolwiek, tylko każde-
go zaprasza swoim zawołaniem: Do stajenki!   

Dorota Pawełczyk 

 Łukta | Orszak, który łączy pokolenia 

Kacper (Tadeusz Malinowski), Melchior (Wojciech Kukliński)  

i Baltazar (Jarosław Pampuch) W „Orszak” zaangażowało się wiele dzieci i młodzieży. 

Maryja (Paulina Wójcik) i Elżbieta (Anna Pampuch) 

Scena u Heroda zarówno bawi jak i przeraża! W rolach głów-

nych tej sceny: Herod (Adam Patoka), Herodowa (Barbara 

Urbaszek) i Diabeł (Anna Patoka), oraz Śmierć, która czyha na 

życie, czyli Wioletta Piotrowska. 

Orszak swój finał miał w kościele w Łukcie. 
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Opowiada Grzegorz Stanisław Świercz, instruk-

tor żeglarstwa w stopniu kapitana jachtowego  

i kapitana motorowodnego. Mimo emerytury 

nadal prowadzi wiele rozmaitych kursów i rej-

sów żeglarskich zarówno śródlądowych jak  

i pełnomorskich. 

 Likwidacja odłogów i stalowa bestia 

 W 1955 r., gdy pracowałem jako traktorzysta, zorganizo-

wano akcję likwidacji odłogów. Z każdego zakładu na akcję 
wysyłano jeden, dwa lub trzy traktory. Do tej roboty przydzielo-
no właśnie mnie. Mięliśmy tylko jeden dzień na przygotowanie 
się, na przegląd i dostosowanie ciągnika. Z przedniego koła trze-
ba było odkręcić kroje, do tylnych kół dokręcić dodatkowo obrę-
cze, by nie poniszczyć „zębami” jezdni.  
 Całą ekipą, składającą się z 17-stu traktorów wyruszyliśmy  
z Korsz, przez Kętrzyn i Bartoszyce. Ci co mieli już Ursusy, 
mieli bieg szosowy, więc mogli jechać szybciej. Wystarczyło 
odkręcić pokrywę od skrzyni biegów i przerzucić przekładnie 
śrubokrętem i wtedy traktor szedł na wyższych biegach. W sta-
rych Lanz Bulldogach nie było takiej możliwości. Trochę nas to 
denerwowało, bo się strasznie wlekliśmy.  
 Zobaczyłem, że przed nami była taka ładna górka. Pomyśla-
łem sobie – puszczę na luz, niech trochę poleci! Na początku to 
nawet fajnie szło, ale z sekundy na sekundę robiło się coraz 
szybciej i szybciej. Przy Ursusach i Lanz Bulldogach były 
straszne luzy w układzie kierowniczym, więc trzeba było po 
parę razy w jedną, czy drugą stronę skręcić kierownicą. Mój 
traktor rozpędzał się coraz bardziej i robił coraz większy hałas. 
Miałem podczepiony z tyłu dodatkowy ciężar, w postaci pługu 
sześcioskibowego, który jeszcze napędzał maszynę. To całe 
szczęście, że był dobrze zabezpieczony, bo bym jeszcze rozorał 
jezdnię. Zrobił się huk przeraźliwy. Kręciłem kierownicą coraz 
szybciej - to w jedną, to w drugą stronę. Próbowałem hamować 
hamulcem ręcznym, nożny był niesprawny od początku, aż spod 
ciągnika iskry szły. Maszyna zamiast zwalniać to ciągle przy-
śpieszała lecąc z tej górki. Pomyślałem, że nie dam rady ujarz-
mić tej „stalowej bestii”, która co rusz zbliżała się do jakiegoś 
drzewa albo rowu. Z nerwów, strachu i wysiłku byłem cały mo-
kry. Kręciłem kierownicą jak wściekły, co rusz szarpiąc za ha-
mulec ręczny, ale przecież nie mogłem zbyt długo, bo musiałem 
trzymać kierownicę. Całe szczęście w tamtym czasie nie było na 
jezdni zbyt wielu samochodów, więc jakoś bez szwanku wyma-
newrowałem. Traktor zaczął zwalniać, a ja zacząłem się odprę-
żać. Gdy tylko się zatrzymałem, od razu wysiadłem. Musiałem 
ochłonąć…  
 Po dłuższej chwili wsiadłem z powrotem na ciągnik, wrzuci-
łem trzeci bieg i już spokojnie dojechaliśmy do miejscowości 

Bezledy. Tam otrzymaliśmy  zakwaterowanie w barakach i posi-
łek przygotowany na kuchniach polowych. 
 Rano wyruszyliśmy w tyralierze (rozproszony liniowy sze-
reg) na wspomniane odłogi. Były to obszary pełne chwastów, 
zbóż – samosiewów itp. Dosyć słabo nam szło przekształcanie 
tych obszarów, więc je podpaliliśmy. Na początku szło dobrze, 
ale ogień zaczął się szybko rozprzestrzeniać i niestety spowodo-
waliśmy niekontrolowany pożar. Wyprzedziliśmy czoło pożaru  
i zaoraliśmy kilka rzędów by ujarzmić płomienie. Udało się, 
ogień nie rozprzestrzenił się dalej.  
 Na kolejny dzień najpierw zoraliśmy kawałek odłogu, a po-
tem podpalaliśmy. Pomimo, że tereny zostały rozminowane po 
wojnie, to mieliśmy jeszcze dwa wypadki. Jeden z nas wjechał 
wprost na minę! Cały przód traktora wyrwało. Drugi przypadek 
zdarzył się po przez zaczepienie miny pługiem, który został po 
prostu rozerwany na strzępy. Niestety traktorzysta również 
ucierpiał w tym starciu z miną i został ranny.  
 Cała akcja przekształcania odłogów trwała półtora tygodnia. 
Zaoraliśmy olbrzymi kawał północnych ziem Polski.  
 Wspomnę jeszcze o jednej sytuacji. Nasza północna granica 
z Kaliningradem ciągle się przesuwała na południe. Była słabo 
kontrolowana. Ruscy pogranicznicy lekceważyli nasze granice  
i swoje posterunki co chwila przesuwali ile mogli na niekorzyść 
Polski. Tam gdzie zdążyliśmy przeorać ziemie tam już tak zosta-
wało, ale im dalej się przesuwaliśmy napotykaliśmy ruskie słup-
ki graniczne i pograniczników.  
 Po zakończeniu naszej akcji, tydzień później, przerzucili nas 
niżej, w okolice Sępopola. Tam podobną mieliśmy pracę, która 
trwała 2 tygodnie, po czym wróciliśmy na bazę do Korsz. 

Stalowa bestia, czyli traktor Lanz Bulldog 

Likwidacja odłogów to ciężki i żmudny proces. Jednak bohate-

rowie tej historii znaleźli na to łatwiejszy sposób! 

GŁOS MIESZKAŃCA 
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NASZE ZDROWIE 

 Zdrowe dzieci w niezdrowym świecie cz. 1 

 Zaobserwowałam, że często o odporności myśli się tylko  

w kontekście przeziębień czy infekcji i to te dolegliwości niejako 
definiują sprawne działanie układu immunologicznego. To praw-
da, ale też im silniejsza odporność, tym lepsza witalność, tym 
mniejsza ryzyko występowania stanów zapalnych i rozwoju cho-
rób autoimmunologicznych (których dookoła jest istna plaga), 
alergii czy wszelkich zakażeń wirusowych, bakteryjnych, paso-
żytniczych, a nawet nowotworów. Im wcześniej świadomie za-
czniesz dbać o układ immunologiczny dziecka, tym silniejszym  
i zdrowszym człowiekiem będzie w dorosłym życiu. O odporność 
powinno się dbać przez cały rok, ale wbrew pozorom najlepszą 
na to porą jest wiosna i lato, kiedy najłatwiej jest wzmocnić  
i ufortyfikowana układ immunologiczny. 
 Co wpływa na sprawne działanie układu odpornościowego: 
• wrodzone predyspozycje - dziecko dostaje potencjał energe-
tyczny, na który wpływa stan zdrowia rodziców przed poczęciem 
i w jego trakcie, a także to, jak mama dbała o siebie podczas cią-
ży, 
• sposób żywienia - to istotny czynnik, który ma znaczący wpływ 
na odporność i rozwój małego człowieka. Według medycyny 
chińskiej zimne pożywienie jest jedną z najczęstszych przyczyn 
infekcji (unikaj: słodyczy i słodkich przetworów, wszelkiej ma-
ści produktów mlecznych, owoców południowych, pieczywa 
pszennego, zimnych lodów i napoi, produktów przetworzo-
nych i konserwowanych) podczas próby metabolizmu tych pro-
duktów, bardzo często wytwarzane są śluz i wilgoć, które mogą 
stać się pożywką dla różnych infekcji, 
• odpowiedni ubiór - polskie społeczeństwo ma raczej tendencję 
do przegrzewania dzieci niż ich hartowania. Uważam, że prze-
grzanie jest bardziej szkodliwe dla rozwijającego się organizmu, 
• sen - to absolutna podstawa naszej regeneracji - podczas snu 
układ immunologiczny, nerwowy i hormonalny tworzą integralną 
całość kształtując układ odpornościowy dziecka (od 3 lat 13 go-
dzin snu, 3-7 lat 12 godzin, 7-10 lat 11 godzin, 10-14 lat 10 go-
dzin), 
• ruch - do utrzymania odpowiedniej odporności bardzo potrzeb-
na jest codzienna aktywność fizyczna, która z medycznego punk-
tu widzenia powoduje zwiększenie aktywności limfocytów, 
• odpoczynek - dzieci nie należy przeciążać nadmierną liczbą 
zajęć dodatkowych. Każde dziecko powinno mieć trochę czasu, 
aby móc się ponudzić, 
• poziom stresu - pamiętaj także, że dzieci są swoistymi barome-
trami tego, co dzieje się w życiu rodzinnym i u każdej z najbliż-
szych osób, 

 Zioła 
 Zioła są moim ukochanym narzędziem 
terapeutycznym, stosuje je w różnych for-
mach. Spożywane w postaci naparów, wy-
warów, ekstraktów czy przypraw. Środki 
ziołowe, podobnie jak pożywienie, mają 
określoną energetykę i dzięki temu inny sposób działania niż wy-
izolowane związki chemiczne, dlatego odpowiednio dobrane zio-
łowe środki, wspaniale działają na organizmy dzieci, które mają 
ogromne zasoby energii i potencjał do regeneracji.  
 Zioła mają niezwykłe właściwości lecznicze: antybakteryjne, 
przeciwwirusowe, przeciwpasożytnicze wzmacniające poszcze-
gólne narządy i regulujące ich funkcje lub usuwające nagroma-
dzone toksyny. Mogą być stosowane w stanach zarówno ostrych 
jak i przewlekłych. Najważniejsze jest indywidualne dobranie 
receptury ziołowej oraz jej dostosowanie do zmieniających się 
potrzeb organizmu. Ja przeważnie, z pewnymi wyjątkami, stosuje 
nasze zioła europejskie, dopasowane do metod diagnostyki. Mo-
im zdaniem do picia ziół warto przyzwyczaić dziecko od naj-
młodszych lat. To naprawdę zaprocentuje w przyszłości, bo kiedy 
zajdzie konieczność ich stosowania, twoje dziecko będzie już je 
znało. Warto też wykorzystać dobroczynne działanie naparów 
ziołowych, które również profilaktycznie możesz podawać dzie-
ciom w okresie infekcyjnym. 

 Formy przyrządzania ziół: 
• napar - najłatwiejsza forma przygotowania, wykorzystujemy do 
tego suszone zioło, kwiaty lub inne zmielone części roślin, które 
należy zalać gorącą wodą i zostawić do zaparzenia pod przykry-
ciem, 
• wywar/odwar - przygotowuje się, gotując przez 10/30 minut, 
najczęściej korzenie, 
• nalewka - to ekstrakt powstały przez macerowania ziół w mie-
szance alkoholu z wodą, 
• syrop - to surowiec ziołowy, np. cebula z miodem lub cukrem - 
w niektórych przypadkach - wodą. 
• macerat - to rośliny wyciąg olejowy z ziół: kwiatów, pałąków 
lub innej części, 
• sok - głównie powstaje ze świeżych liści lub owoców lecz nie  
z każdego surowca łatwo go uzyskać, 
• proszek i tabletki - to bardzo wygodne i szeroko stosowane 
formy przyjmowania ziół, proszek można łatwo rozpuścić na 
łyżeczce, a tabletkę rozdrobnić lub rozsypać w zależności od for-
my i tak podać młodszemu dziecku, 
• płukanki kąpiele ziołowe - to przyjemna i relaksująca forma 
aplikacji ziół. Poprzez dodawanie naparu do kąpieli działamy 
miejscowo, jest niezwykle pomocne przy zmianach skórnych, 
egzemach, alergiach, 
• olejki eteryczne - to skoncentrowane substancje roślinne, które 
mają wiele walorów zapachowych oraz leczniczych i można je 
aplikować na różne sposoby (inhalacje/nebulizacje/dyfuzor, na 
skórę, do kąpieli, doustnie np. oregano).  
• inhalacje - to wdychanie pary wód mineralnych lub roztworów 
olejków i ziół. Są szczególnie korzystne i bardzo efektywne  
w wspomaganiu pracy narządów oddechowych w leczeniu dole-
gliwości, 
• maści i okłady - są stosowane głównie miejscowo w celu przy-
spieszenia gojenia ran, niwelowania zmian skórnych, alergicz-
nych, niwelowania bólu. 

 Jesteś tym, co jesz 
 Dobrze funkcjonujący układ pokarmowy jest dla organizmu 
podstawowym narzędziem wytwarzania energii. Przetwarza po-
żywienie w siłę, dzięki której możemy funkcjonować dobrze oraz 
stwarza wspaniałe warunki do budowania odporności. To szcze-
gólnie ważny proces w przypadku dzieci i niemowląt, gdyż ich 
układ pokarmowy funkcjonuje na granicy ich możliwości. Na 
pewno dobrze znasz słowa Hipokratesa: „Jesteś tym, co jesz”. 
Pamiętaj jednak, że szczególnie w dzisiejszych czasach dobre, 
zdrowe jedzenie nie jest gwarantem zdrowia. To, co jesz, jest 
bardzo ważne, ale myślę, że jeszcze ważniejsze jest to, w jaki 
sposób to jedzenie trawisz. Jeżeli z powodu niedomagań w ukła-
dzie pokarmowym pokarmy które spożywa dziecko, nie są prawi-
dłowo trawione, wówczas nie czerpie ono z nich wystarczających 
wartości odżywczych, a nie strawione pożywienie staje się źró-
dłem zastojów. 
 Często rodzice pytają: „A co, gdy dziecko poprosi mnie  
o słodycze, kolorowy napój, chipsy, czy jakieś sztuczne twory 
żywieniowe?”. Te substancje traktujemy jak toksyny i nad-
mierna ochota na nie może świadczyć o: 
• niepełnowartościowej diecie dziecka, 
• odżywianiu niedostosowanym do konstrukcji dziecka, 
• niedoborach pokarmowych, 
• przeroście niewłaściwej mikroflory jelitowej, 
• infekcjach grzybiczych, pasożytniczych, 
• niewłaściwych porannych posiłkach, 
• niewłaściwych odstępach między posiłkami, 
• w stanach zapalnych w organizmie. 
Ale spokojnie, słodycze spożywane sporadycznie przez zdrowe 
dziecko to nie tragedia. 
 

Magdalena Mudry - zwolenniczka i propagatorka zdrowe-

go trybu życia. Od kilku lat biorąca czynny udział w pro-

mowaniu zdrowego żywienia, prowadząca warsztaty dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych. Praktyk terapii naturalnych, 

zielarz, fitoterapeuta.  

Cdn. 
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